et publice postea cum alia teneat prime reddere debitum? Rn̄. q. si nō p̄t reddi sine scādalo. puta qz ecclia excōicat eum et h̄mōi qz tenetur nō reddere quia ab om̄i specie mali est abstinendum. j. thessa lo. vl. als. sic.

**S**z nunq̄d cobabitabit cum scda ad pceptum 19 ecclie. Rn̄. q. sic. et necia misstrabit si mō p̄t facere si ne piculo coit? seu adulterij cū dicta scda. qz qm̄ cū piculo pbabili. tñc patiatur excōicationē et nō cobabitet s; necia admistrabit separat? qntū p̄t cū prima etiam nō cobabitabit qm̄ sine scādalo cobabitare nō p̄t. et sibi imputet q sic p̄rit. Et idē cōsulentum est tali qz patriā mutet vbi cū prima sine scādalo cobabitare possit.

**U**trum act? mrimonalis sit pctm̄? Rn̄. fm Alex. 20 in tertia pte in sum. in vj. pcepto qz non. Sed sit pctm̄ fm eundē scda scde. tractatu de adul. qm̄ puatur istis circumstantijs.

**P**rima dī recta intēno puta qz excedit fines ma 21 trimonij factus? est q̄cūq; alia vlt cā etiam si nō est sua coiret. vlt p̄stuit ibi finē vltimū. et sic ē mortale pctm̄. xxxij. q. iij. onigo. et c. liberoy. Auerte tñ qz hoc intelligit qm̄ hoc actus cogitarot sit mortale. qz actib; non habim; meremur vlt demeremur fm̄ pe. de pal. in. iij. di. xxxij. q. iij. D; ḡ intēno si stere infra limites mrimonij si talis actus dz esse si ne peccato hoc est qz nō cognosceret si nō esset sua legitima vxor. et idem dic de vxore erga vir. Sufficit tñ fm Ri. in. iij. di. xxxij. q. pe. qz actus vel habitus hanc intēndem habeat.

**S**eda dī cā. Nam ex triplici cā sine pctō exigē 22 et redditur. etiā cū merito ex p̄mis duab; prima plus p̄reande. scda debiti reddēdi. tertia fornicationis vitāde cōiter tñ tenetur qz sit pctm̄ veniale exigere cā fornicatōis vitande in se. vide glo. in. c. q̄cqd. xxxij. q. ij. Alia ex cā cognoscere est pctm̄ alē qm̄ mortale. aliq; veniale. vt in. S. sc̄nti patebit.

**U**trum si fiat cā satīade libidinis sit pctm̄ mortale? Rn̄. qz canonistaz. xxxij. q. iij. i. c. onigo. et c. 23 liberoy et theologoz i. iij. dist. xxxij. et xxxij. fuit diuersa opi. Aliq; tenet qz sp̄ est pctm̄ mortale coitus iugalis cā satīade libidinis. Et dī qm̄ puenit voluptatem et cogitatōz manib; puocando et calidis vtendo vt possit pluries coire. s; magis cōit tenet qz nō est pctm̄ mortale. dūmodo si nō esset vxor s; faceret. et d. c. onigo. et liberoy exponit qm̄ ita finaliter qnt̄ delectatōz qz etiam si nō esset vxor nō curaret. Et hec opi. ē magis rōnabilis. qz apls dicit h̄eat vnusq;sq; suam p̄pter delectatōz in ea et nō in alia querēda p̄pter fornicatōz vitandam nec seq̄e qz ponat ibi finem. qz nō vltimū. Hanc san. Bo. Ri. et Ale. et cōiter theo. tenet et placet. qz p̄ ista sc̄nda opi. est ter. Aug. j. ad Coz. vij. in pn. vbi dicit iugalis p̄cubit? generādi grā nō h; culpam. p̄cuspicientie vō satīade. s; tñ cū iunge h; culpam p̄p̄t hōi fidem venialem. hec ille.

**U**trum cognoscere vxorem cā sanitatis sit licit? 24 tñ? Rn̄. Ri. in. iij. di. xxxj. ar. iij. q. ij. qz fm q̄sdaz sic. vel forte p̄t dici qz sit veniale pctm̄ et hoc veri? et sequitur Tho. in. iij. di. xxxij.

## Debitum cōiugale

- 25 **T**ercia dicitur modus debitus naturalis. Et hoc dupliciter. Primo quo ad vas. quod si fiat extra et ibi emittatur semine indubitanter est mortale gravissimum. xxxij. q. vij. c. adulterij. Secundo quo ad modum standi naturalis. quod quidem est ut mulier iaceat in dorso vir autem in ventre incubat ei. quod sic facilius accipiunt mulieres nisi per accidens impediatur. Deviatio autem ab isto est lateralis cubitus et maior sedentis. et inter maiora stantibus: vel utroque suppediente. maxima horum est eorum quod retro more iumentorum. hunc ultimum modum quodammodo distincte reputant mortale licet in vase fiat. Pe. de pal. vbi s. Hen. boich. in. c. inquisitioni. de sen. ex. tenet quod suppressio mulieris sicut est mortale nisi aliqua necessitate vel rationabili causa fiat. puta infirmitatis. vel periculi abortus. quod sic pueritens usum et ritum sacri scieter etiam in accidentibus peccat mortaliter sicut tales. Blo. Ray. tenet quod quilibet deviatio a modo naturali si fiat causa voluptatis amplius sic querende solium quod est peccatum mortale. Tho. vo. in. iij. dist. xxxij. in lra dicit quod quidam dicunt fore signum mortalis percipiente aliquo. Aliquod vero peccatum veniale. Aliquod nullum quod ex iusta causa puta infirmitatis. vel propter periculum plis suffocade. Alber. in. iij. dist. xxxij. dicit quod nihil eorum quod facit maritus cum uxore servato vase debito finem se est mortale. si potest esse signum mortalis percipiente. Tu vero detestaberis omnes istas deviationes et periculosas fore declarabis et persuadebis ut desistat quantum poteris. nisi iniam non precipitabis. quod uxor permittit ut in ea homo delectetur propter fornicationes vitandam. Et id hoc tenebis quod quilibet quod opus incipiat et quodcumque fiat. dummodo in vase debito semen emittat et taliter quod mulier retinere cum possit non erit mortale de se. Secus si mulier taliter stare quod et hoc semine retinere non possit. quod est mortale. Quis vir in vase emittet. et finem hoc peccatum predictos docet.
- 26 **S**ed quod de ea quod fricatioibus osculis et tactibus delectatur non intendendo venire ad actum coniugalem si finem in his ponere: k. Pe. de pal. vbi s. tenet quod est peccatum mortale. si ego non credo nisi se vel alterum ad pollutionem extraordinariam provocaret. et sic tene per ea que sunt dicta sunt.
- 27 **Q**uid de illo quod ante propletos actus se retrahit nec semen emittit etiam extra vas ne habeat plures filios: k. Pe. vbi s. quod non peccat mortaliter nisi ex hoc mulier ad seminandum provocaret. Idem dicit de eo quod ne habeat filios abstinet. quod si appetere non plures hic quod possit pascere. nec tenet actum inchoatum consummare uxore non petente. Et eadem ratione videtur finem eundem posse dici de muliere quod postquam est cognita a viro vadit statim ad mingendum. vel se cito erigit ut emittat semen ne percipiat. Sed de hac opinione valde dubito propter. c. aliquo. xxxij. q. ij. quod videtur innuere quod sit peccatum mortale. si posset dici quod d. c. loquitur quod quod ex sola voluptate hoc facit vel quod postquam preceptio est facta quod abortum. si Pe. intelligit quod hoc sit ex rationabili causa. puta quod non potest eos pascere et huiusmodi. et antequam percipiat in ventriculo matris. et sic posset teneri licet sit periculosa. Dare autem vel recipere venena sterilitatis omnino est mortale.

vt in. d. c. aliquando.

**Q**uarta dicitur tempus debitum. Nam tempore festi orationis et communionis est abstinentium.

**U**trum peccet mortaliter qui erigit sine reddito tempore solennitatis: k. fm. permittit docto. in. iij. dist. xxxij. q. non. Limitat san. Bo. ibidem. ar. ij. q. ij. nisi conscientia obliget. quod credit mortale vel nisi interveniat sacre diei preceptum. Ale. in. scda sede. in tractatu de adulterio tenet quod si cognoscat propter delectationem. s. explendam. quod est mortale. Quod verum credo quod intervenit preceptum sacre diei propter talem delectationem satiamdam. Et sic concordat glo. que in summa. xxxij. q. iij. cum Ale. concordat. als non. quod circumstantia que non cadit sub speciali prohibitionem non potest mutare speciem peccati nisi ut dictum est quod ratione preceptum. Nam nullo iure cavetur quod de precepto non cognoscat uxorem in festo. h. c. xxxij. q. iij. sunt de consilio. vbi intenti. et sic etiam tenet Ri. in. iij. di. xxxij.

**A**n possit communicare qui reddidit: k. fm. Ale. vbi s. et Sco. in. iij. di. xxxij. quod sic. nec de necessitate precepti tenet abstinere. si non debet propter reverentiam sacramenti de bono consilio. nisi forte solennitas aliud suaderet. ut dicitur de pollutione. j. Eucharistia iij. s. xxx. Idem tenet glo. in. c. sciatis. xxxij. q. iij. de exigente. dummodo non causa satiamde libidinis exegerit. si tu breviter dic. vt in. d. s. xxx. cum sequentibus.

**Q**uinta dicitur qualitas persone cum qua est concubitus. vt non sit menstruata. vel vicina partui.

**S**ed nunquid peccat mortaliter qui cognoscat tempore menstrui: k. quod casus dubius est in docto. h. salvo meliori iudicio mihi videtur distinguendum vt colligo ex dictis ac rationibus theologorum in iij. di. xxxij. Aut ex tali coitu potest fieri generatio probabiliter: aut non. Si non. vt puta quod tener vel sterilis vel fluxum habet et huiusmodi. et tunc non est peccatum mortale. nec in exigente. nec in reddente finem permittit docto. Nec ob. quod illud Leui. xv. et Ezech. xvij. dicitur preceptum morale. quia non est mortale respectu turpitudinis. als est peccatum mortale etiam quando habet continuum et ad quantumcumque cuiuscumque turpitudinis ire. quod est contra docto. permittit. Est ergo respectu periculi plis morale solum. facit. c. intelligentia. de verb. sig. Si vero potest fieri generatio probabiliter. vt cum non habet continuum fluxum. vel est debite etatis etiam distinguo. aut considerat periculum plis. s. quod possit generari leprosa que alio tempore generaret sana. et permittit propter suam delectationem habendam. et sic peccat mortaliter tam exigens quam reddens isto modo. Aut licet contemnat periculum plis. tamen erigit vel reddit propter fornicationem vitandam in se vel in alio. non principaliter propter delectationem. et sic non peccat mortaliter taliter exigens vel reddens. quia tenetur homo magis diligere salutem suam vel proximum quam bonum corporis proximi. aut non considerat periculum

plis nec de generatione. 7 tunc si erigit causa fornicationis vitande in se vel in alio vel debui reddere si no peccat mortaliter licet concipiat ples leprosa. qz cu det opera rei licite licz no debita diligentia profuerit. tu no reputabit ad mortale. ar. coz que no. in. c. inebriauerit. xv. q. j. Si autem solus erigit causa libidinis vel reddit. tunc ex futuro enatu cognosceat si peccauit mortaliter vel no. qz si ples generabitur leprosa reputabit mortale. qz dedit opera rei illicita. ar. c. j. de psump. Si vo no generet leprosa erit veniale. Ideo ante euentu debet confiteri tanq de mortali. c. iuuenis. de spon.

53 Quid de erigente tpe partu vicino. Rr. Ri. in. iij. dist. xxxij. ar. iij. q. ij. qz si sine piculo abortus vir pot carnaliter copulari sue vxori pgnanti pot erigere sine mortali 7 mulier sibi tenet reddere. qz matrimoniu no solu est in officiu. s. etiam in remediu. Si aut no pot sine pbabili piculo abortus. non debet nec reddere nec erigere. imo fm pe. de pal. vbi s. peccat mortaliter ta reddes qz erigens. quia no curat occidere animam paruuli vna cu corpore. Aduerte qz maius est piculu abortus in principio conceptus. Ro quia quis fm Auicene. matric mulieru post impregnatione claudat. tamen ex delectate mouet aliqui 7 aperit. 7 sic materia nodu pfecte coagulata disperdit 7 effundit. 7 ideo vituperat hic accedentem ad pregnantem in. d. c. origo. No tamen erit peccu mortale ex qz nodu est formatus si hoc non intendit.

54 Quid immediate post partu possit erigi? Rr. Ri. vbi s. ar. iij. q. j. qz no de congruo donec sit purificata non tamen de necessitate est abstinendum. Limitat pe. de pal. vbi s. nisi mulier esset ex partu infirma 7 esset ei piculu mortis vel aggrauatis infirmitatis. 7 placet. Et. c. ad ei. v. di. 7. c. si ca. xxxij. q. iij. 7. c. origo. xxxij. q. iij. 7. c. non solum. vij. q. vij. loquuntur de honestate.

55 Sexta dicit conuenientia loci. quia no debet fieri in loco sacro. unde si est consecratus locus peccat mortaliter ta erigens qz reddes ppter contemptu sacramenti fm Ale. vbi s. si no sit necessitas ppter qua no possit cognoscere in alio loco. vtpote qz violenter sunt reclusi p longu tps. quia tunc esset de bono consilio abstinere no de pcepto. c. cor. Ri. in. iij. Sed pe. de pal. vbi s. tenet indistincte qz est mortale. Sed no credas ei nec valet eius ro. s. qz nulla sit necessitas sicut in vna. immo maior qz qz stet iuxta igne longo tpe 7 non calefiat nec ena alia ro sz qz loc polluit. qz pollutio nocturna in somnis ena polluit. 7 tamen no est peccatu. Ideo tene cu Ale. 7 Ri.

**Ecanus** idem est qd archidiaconus. 7 ideo dicitur supra Archidiaconus.

**Ecima** Alia predialis. s. de his qz pueniunt ex pdijs. Alia psonalis. s. de his que pueniunt ex negociatione artificio. scien. milita. venatione et hmoi industrijs psonaz. Alie mixte. sicut qz pueniunt de animalibz 7 eoz feni qz partim sunt pdiales a pdijs unde viuunt prim psonales ppter

custodia et eoz cura de hoc b. in. c. ad aplice. 7 in c. pastoralis. de deci. 7 de parochijs. c. fi.

Quid sint de pcepto dande tpe gratie? Rr. Ale. 7 in. iij. pte sum. qz sic. qz cum necessitas est 7 petuntur a ministris ecclesie vel ena si no petuntur: dumodo sit consuetudo regionis. vt in. c. puenit. s. melius in. c. in aliquibz. de deci. in. fi. di. Ille qz ppe decime necessario soluende sunt qz debentur ex lege diuina. vel consuetudine approbata.

Sed nunqd consuetudo excuset a solutione decimarum? Rr. vt colligo ex Ale. vbi s. Solutio decime vno modo est de iure nature et morale. s. inquitum conscientia dicitur qz deus honorandus est de ppria substantia 7 qz aliquota ps substantie detur ad sustentationem mistroy dei. 7 hec fuit semp in pcepto. vnde Sen. xvij. sacerdotibz egypti cibaria ex horreis publicis ministrabant. Aliomodo dicit iudiciale pceptum inquantu determinat certam. s. decima parte danda ministris fm rationes equitatis mutue distributionis vt sit equitas dati 7 accepti inter seminante spualia 7 tpalia dantem fm qz possibile est. 7 hec fuit in lege in pcepto simpliciter. Exo. xxij. 7 Numeri. xvij. Ante legem vo fuit de consilio. vtz Sen. xvij. vbi iacob vouit decimas qd facere non potuisset si fuisset in pcepto Tercio mo solutio decime est qd ceremoniale quantum ad aliquam significationem sicut et oia antique legis facta fm illud. j. Coz. x. Omnia in figura congebant illis. Qui em decima dat que est perfectio nis signu. eo qz denarius numerus est perfectus. qz primus limes nueroy vltra que numeri no pcedunt. s. reuertunt ab vno noue pibus reuerant ptestatur quasi in quoda signo ad se ptinere impfectione. pfectione vo que erat futura p xpm ee expectanda a deo. vnde cu iudicialia hodie non obliuunt nisi put papiunt ab eo qui potest. patet qz isto scdo modo decime sunt de iure positio. put vo sunt ceremonialia hodie prohibent. Et in hoc c. cor. Ri. in. iij. dist. xvij. et. s. T. bo. scda sede. q. lxxvij. Et hoc tene. licet Inno. in rubrica de deci. et Hosti. teneat qz simpliciter sint de iure diuino morali et naturali. Qd no est veru nisi vt dictu est Et in hoc decipiuntur multi canoniste. Cuz ergo querit an consuetudo excuset a solutione ipsaz. Di co qz si sacerdos qz ministrat spualia penit ppter indigentia et sustentatione no excusat ppter consuetudine quin teneat dare tam pdiales qz psonales quia nulla consuetudo pot ptra ius naturale 7 morale. viij. di. que c. tra. Similit no pot consuetudo excusare quin ho teneat ex aliquota parte substantie sue honorare deu. Excusare aut pot consuetudo et excusat in alijs casibus si sit pscripta. Nam qz detur sacerdoti no indigenti decima ex institutione 7 pcepto ecclesie solui est tpe gratie. Et hoc videtur innuere No. in. c. a nobis. de deci. cuz dicit qz consuetudo excusat a decimis ena pdialibus no soluendis cu no petunt. p qua facit. c. non est. eo. ti. qd esse non potest si esset pceptum morale. Nec ob. xij. q. j. s. his ita. 7. xvj. q. j. reuertuntur. 7. c. de cume. 7. c. in sacris. et. q. vij. decimas. 7 de decimis parochianos. et in. c. tua nos. 7 in. c. tua nobis. et